
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile publice de

telecomunicaţii ale Operatorului cu situaţie dominantă
pe piaţa acestor servicii S.A. “Moldtelecom”

 
nr. 05/2  din  29.04.2003

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.87-90/124 din 23.05.2003

 
* * *

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
Ca urmare a propunerii S.A. “Moldtelecom” de aprobare a unor tarife pentru serviciile publice de 

telecomunicaţii,
analizînd argumentele şi calculele prezentate de S.A. “Moldtelecom” privind necesitatea aducerii 

tarifelor în conformitate cu costul serviciilor prestate,
constatînd calculele tarifelor prezentate justificate,
ţinînd cont de necesitatea pregătirii pieţei telecomunicaţiilor Republicii Moldova pentru liberalizarea 

completă, preconizată de la 1 ianuarie 2004,
respectînd art.9(1) lit.d) şi art.22 al Legii telecomunicaţiilor nr.520 din 07.07.1995 cu modificările şi 

completările ulterioare,
în baza Regulamentului cu privire la tarifele pentru serviciile publice de telecomunicaţii şi 

informatică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.323 din 18.03.2002,
precum şi în baza p.22 al Regulamentului Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Telecomunicaţii şi Informatică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.843 din 
17.08.2000, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul de Administraţie

HOTĂRĂŞTE:
1. A aproba tarifele pentru serviciile publice de telecomunicaţii ale Operatorului cu situaţie 

dominantă pe piaţa acestor servicii S.A. “Moldtelecom” expuse în anexă. Aceste tarife sînt aplicabile 
pentru utilizatorii finali şi nu vizează relaţiile de interconectare cu alţi operatori.

2. Din momentul aplicării tarifelor pentru conectare expuse în anexă, se declară caduc tariful 
comercial de conectare a liniei telefonice aprobat prin ordinul Ministerului Comunicaţiilor şi Informaticii 
nr.124 din 04.07.1997.

3. Se abrogă tarifele pentru conectare a unei linii telefonice principale şi derivatele de la acest tarif 
pentru instituţiile bugetare aprobate prin ordinul Ministerului Informaticii Informaţiei şi Comunicaţiilor nr.75 
din 06.04.1994. Pentru instituţiile date vor fi aplicate tarifele pentru agenţii economici la autogestiune, 
conform clasificării utilizatorilor date de Regulamentul prestări servicii telefonie fixă: Compartimentul 
prestări servicii de telefonie fixă de bază urbană şi rurală.

4. În scopul promovării serviciului Freephone se permite S.A. “Moldtelecom” de a stabili de sine 
stătător tarifele pentru prestarea acestui serviciu. În cazul în care vor fi înregistrate încălcări vizavi de 
calculul tarifelor, ANRTI îşi rezervă dreptul de a reglementa tarifele la acest serviciu.

5. S.A. “Moldtelecom” va face publice tarifele aprobate prin prezenta hotărîre, cu cel puţin 15 zile 
înainte de data punerii lor în aplicare.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/20985
https://moldlex.md/lexact/21942
https://moldlex.md/lexact/21942


 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI AGENŢIEI
NAŢIONALE PENTRU REGLEMENTARE
ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ Iurie TĂBÎRŢĂ
 
Chişinău, 29 aprilie 2003.
Nr.05/2.
 

Anexă
la Hotărîrea Consiliului de Administraţie

al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare
în Telecomunicaţii şi Informatică

nr.05/2 din 29 aprilie 2003
 

Tarife
pentru conectarea unei linii telefonice principale

pentru Categoria I şi II de utilizatori
 
Construcţia liniei de abonat se efectuează la solicitarea administraţiei publice locale, pentru 

Categoria I şi II de utilizatori.
 

Nr. 
d/o

Denumirea serviciului Tarif (lei)

1. Conectarea unei linii telefonice principale:

1.1. Pentru o linie de la centrala digitală 1500,00

1.2. Pentru o linie de la centrala analogică 900,00

2. Conectarea unei linii telefonice cuplate 50% din tariful pentru conectarea unei linii 
telefonice principale la centrala analogică

 
Remarcă:
1. Categoria I de utilizatori – misiunile diplomatice, consulare şi reprezentanţele comercial-economice acreditate în 

Republica Moldova, autorităţile publice, autoritatea de jurisdicţie constituţională, persoanele juridice şi fizice, rezidenţi sau 
nerezidenţi ai Republicii Moldova, indiferent de tipul de proprietate şi forma de organizare juridică, autorizarea activităţii şi/sau 
înregistrarea cărora se efectuează de către autorităţile administraţiei publice de orice nivel.

2. Categoria II de utilizatori – alţi utilizatori, cu excepţia celor indicaţi în categoria I de utilizatori.
3. Tarifele sînt identice pentru toate categoriile de utilizatori finali şi nu includ TVA.
4. Tarifele reprezintă plafonul maxim.
 
Condiţii de aplicare a tarifelor de conectare a unei linii telefonice principale la solicitarea administraţiilor 

publice locale, precum şi în cazurile de reconectare şi/sau mutare(transfer) a liniei telefonice:
1. Persoanele care dispun de înlesniri vor achita cotele respective la tariful de conectare.
2. Dacă solicitantul dispune de certificat de “Fost abonat”, fiind anterior abonat al unei centrale analogice şi solicitînd 

prin certificatul de “Fost abonat” linie de la centrala digitală, el va achita diferenţa tarifelor de conectare.
3. În cazul schimbului numărului de telefon în cadrul aceluiaşi tip de linie, analogică în analogică sau digitală în 

digitală, se va achita tariful de 25 lei.
4. În cazul reconectării liniei şi/sau portului analogic în digital, se va achita diferenţa tarifului de conectare nou şi a 

tarifului vechi de conectare pentru linia telefonică conectată la centrala telefonică analogică respectiv modului de conectare 
care a avut loc (din tariful vechi se va exclude taxa pe valoarea adăugată):

a. Liniile de tip analogic sînt considerate liniile telefonice conectate în treapta de selecţie abonat AI a centralei 



telefonice modernizate;
b. Reconectarea liniei şi portului digital în analogie se efectuează GRATIS.
5. În cazul mutării (transferului) liniei de abonat de la o adresă la alta, se va achita tariful în vigoare de 100 lei.
6. În cazul decuplării telefonului la solicitarea abonatului dintr-o centrală telefonică analogică extinsă, se va achita 

diferenţa tarifelor de conectare.
7. Cuplarea, decuplarea liniilor telefonice, schimbarea portului telefonic analogic în digital la iniţiativa S.A. 

“Moldtelecom” se efectuează GRATIS.

 
Tarife

pentru servicii ISDN
 

Nr. 
d/o

Denumirea serviciului Tarif (lei)

1. CONECTARE

1.1. Serviciul Acces de Bază ISDN-BRA 1800,00

1.2. Serviciul Acces Primar ISDN-PRA 2160,00

1.3. Transformarea liniei telefonice analogice/digitale în serviciul ISDN-BRA Poziţia 1.1. minus tariful în vigoare pentru 
conectarea unei linii telefonice

2. ABONAMENT LUNAR

2.1. Serviciul ISDN-BRA în cazul procurării terminalului de reţea (NT) de către 
abonat

50,00

2.2. Serviciul ISDN-BRA în cazul instalării terminalului de reţea (NT) de către 
S.A. “Moldtelecom”

70,00

2.3. Serviciul ISDN-PRA 2000,00

3. APELURI PENTRU UN MINUT

3.1. Apelurile telefonice locale*, interurbane, internaţionale, spre reţelele 
mobile, cu valoare adăugată

Conform tarifelor în vigoare

 
Remarcă:
1. Categoria I de utilizatori – misiunile diplomatice, consulare şi reprezentanţele comercial-economice acreditate în 

Republica Moldova, autorităţile publice, autoritatea de jurisdicţie constituţională, persoanele juridice şi fizice, rezidenţi sau 
nerezidenţi ai Republicii Moldova, indiferent de tipul de proprietate şi forma de organizare juridică, autorizarea activităţii şi/sau 
înregistrarea cărora se efectuează de către autorităţile administraţiei publice de orice nivel.

2. Categoria II de utilizatori – alţi utilizatori, cu excepţia celor indicaţi în categoria I de utilizatori.
3. Tarifele sînt identice pentru toate categoriile de utilizatori finali şi nu includ TVA.
4. * Tarifarea apelurilor locale se vor face cu echivalentul unui minut de convorbiri telefonice prevăzute de 

abonamentul Standard, conform tarifului supra abonament. Apelurile telefonice locale se vor taxa începînd cu primul minut de 
convorbiri.

5. Tarifele reprezintă plafonul maxim.

 
Tarife

pentru servicii prestate prin nodul de servicii speciale
 

Nr. 
d/o

Denumirea serviciului Tarif (lei)

CONECTARE1.

Conectarea unei linii telefonice principale 1500,00

ABONAMENT LUNAR2.



Abonamentul pentru utilizarea unei linii telefonice 245,00

 
Remarcă:
1. Tarifele sînt identice pentru toate categoriile de utilizatori finali şi nu includ TVA.
2. Tarifele reprezintă plafonul maxim.

 


